
やまびこ ６号 

令和７年 10 月７日 

三次市立甲奴中学校 

校長 佐伯 貴昭 学校教育目標   「 前向き Be positive! 」 

 

 

  

２年生 修学旅行 9.24-26 
 

２年生は、９月 24 日（水）から 26 日（金）の３日間、佐賀県・長崎県・熊本県を訪れる修学

旅行に行ってきました。１日目は佐賀県玄海町で船に乗って海釣りなどを体験し、晩ご飯を一緒

に作ったり家族と触れ合ったりなどの民泊体験をしました。２日目は長崎の平和記念公園で平

和集会を行い、如己堂や長崎原爆資料館で平和学習をしました。その後、長崎市内の班別自主研

修に取り組み、中華街や出島、グラバー園などを自分たちの力で回りました。3 日目は三井グリ

ーンランドでの自由行動でしたが、10 人が一緒に行動するなど、仲のよいほほえましい姿が見

られました。生徒たちは、多様な学習に取り組み、ルールや時間をしっかりと守り、お互いを思

いやりながら協力して、みんなで楽しんでくる旅行を達成しました。 

真夏のような暑さでしたが天候にも恵まれて、全員が元気に行って帰ることができました。生

徒にとって安心・安全で学びの大きな旅行が実現できたのも、保護者の皆様をはじめ、旅行会社

等、関係の方々のおかげです。本当にありがとうございました。 

学びの足跡 



 

 

 

１年生 平和学習（大久野島） 9.26 
 

 ９月 26 日（金）、１年生は竹原市の大久野島へ平和学習に出かけました。大久

野島は第二次世界大戦まで陸軍の毒ガス製造工場があり、地図からも消された島

でした。製造された毒ガスは前線でも使用され、製造に携わった方々は今も健康

被害に苦しんでいます。一方で、

現在は数百羽のウサギが生息す

る平和な島となっています。生

徒たちは、ガイドさんから現在

も残る戦争遺構を説明していた

だき、フィールドワークをして

学習を深めました。 

 

３年生 上級学校訪問（東広島） 9.26 
 

９月 26 日（金）、３年生は上級学校訪問で福山市の福山平成大学に行きました。大学での学び

について説明を受けたり、スポーツ健康学科の施設を体験させてもらったり、学生さんと一緒に

防災学習をしたりしました。お昼も大学の学食でとるなど、実際に見て体験したことで、大学を

リアルに実感することができました。 

           

 

 

 

◇ 第 47 回・第 59 回「少年の主張」広島県大会・中学生話し方広島大会 ９月６日 

優良 ２年生 松岡 奈々子さん 「言葉の壁を乗り越えて」 

 

◇ 令和 7 年度三次市中学校ソフトテニス新人戦 10 月４日 

 男子団体戦 第２位 

 女子個人戦 第２位 増田 朱理さん・安永 夢叶さん ペア 

 

生徒の活躍 



 

 

生徒に実施しました、アンケートの結果をお知らせします。 

「家庭での学習時間」や「動画視聴時間やゲームの時間」については、昨年度と比較して、

「家庭学習の時間」は時間が短いほうに割合がシフトし、逆に「動画視聴時間やゲームの時

間」は時間が長いほうに割合がシフトしています。また、「三点固定」が５割程度であること

から、生活習慣や家庭での時間の使い方が不規則になっていることが推測されます。今一度

家族でご確認いただければと思います。 

ほとんどの項目が肯定的回答の割合は８割をこえていますが、「自分で学び方を考える」

「将来の夢や目標をもっている」は６割程度であり、自力解決の力や将来への見通しに課題

があることがわかります。  

生徒アンケート 

肯定率（％）

81.4%

63.0%

70.3%

81.4%

85.1%

77.8%

85.1%

92.6%

88.9%

96.3%

100.0%

59.2%

96.3%

92.6%

92.6%

92.6%

88.9%

92.6%

96.3%

96.3%

55.5%

92.6%

88.9%

85.2%

自分は４秒礼ができている。

自分は先言後礼ができている。

三点固定（早寝、早起き、家庭学習の開始時間）を意識して生活を送っている。

家庭学習や学校の学習等でタブレットを適切に活用している。

道徳の時間では、自分のことを振り返りながら考えている。

道徳の時間で考えたことを日常生活に生かそうとしている。

今住んでいる地域の行事に参加している。

ふるさと甲奴をほこりに思っている。

４月当初と比べて、課題を発見し解決する力がついたと思う。

４月当初と比べて、コミュニケーション能力がついたと思う。

４月当初と比べて、乗り越える力がついたと思う。

自分は前向きにとりくむ方である。

授業で学んだことを、次の学習や実生活に結び付けて考えたり、生かしたりすること
ができると思う。

自分には良い所があると思う。

自分のよさは、周りから認められていると思う。

学校に行くのは楽しいと思う。

専門部の活動や学校行事に、真剣に取り組んでいる。

将来の夢や目標をもっている。

毎日の授業が理解できている。

分からないところや詳しく知りたいことがあったとき、自分で学び方を考え、工夫す
ることはできていますか

授業では，解決しようとする課題について、「なぜだろう」「やってみたい」と思
う。

授業で，自分の考えを発表する機会では、自分の考えがうまく伝わるよう、資料や文
章、話しの組み立てなどを工夫して発表している。

学級の生徒との間で話し合う活動を通じて，自分の考えを深めたり、新たな考え方に
気づいたりすることができている。

学習した内容について、分かった点や、よく分からなかった点を見直し、次の学習に
つなげることができている。

アンケート項目

学校の授業時間以外に、普段（月曜日から金曜日）、１日当たりどれくらいの時間、勉強をしますか。（学習塾や家庭教師、インター

ネットを活用して学ぶ時間も含めます。）

 ３時間以上3.7％，２時間以上7.4％，１時間以上33.3％，30分以上39.6％，30分未満18.5％，しない7.4％

土曜日や日曜日など学校が休みの日に，１日当たりどれくらいの時間，勉強をしますか。（学習塾や家庭教師，インターネットを活用

して学ぶ時間も含めます。）

　３時間以上0％，２時間以上3.7％，１時間以上39.6％，30分以上40.7％，30分未満18.5％，しない7.4％

普段（月曜日から金曜日）、１日当たりどのくらいの時間、携帯電話でSNSや動画視聴をしますか（学習やゲームの時間は除きます）

　４時間以上11.1％，３時間以上18.5％，２時間以上33.3％，1時間以上25.9％，1時間未満7.4％，しない3.7％

普段（月曜日から金曜日）、１日当たりどのくらいの時間、テレビゲーム（コンピュータゲーム、携帯式のゲーム、携帯電話やスマー

トフォンを使ったゲームも含みます）をしますか。

　４時間以上7.4％，３時間以上18.5％，２時間以上25.9％，1時間以上29.6％，1時間未満3.7％，持っていない14.8％



    

 

部休：部活動休養日  ＳＣ：スクールカウンセラー相談日 

月 日 曜 行 事 等 

10 ６ 月 中間試験                            部停 

７ 火    1 年生ＰＴＣ 

８ 水 生徒朝会、移動図書館、民生児童委員訪問、２年生ＰＴＣ、ストップ９デー 

９ 木 まちづくりトーク（ゆげんき） 

10 金 球技大会、甲奴町ＰＴＡ親善バレー大会 

11 土 
三次市内中学校ソフトテニス大会（みよし運動公園） 

第 30 次アメリカス市訪問団壮行式（甲奴支所） 

12 日  

13 月 スポーツの日 

14 火 授業参観、ＰＴＡ講演会、学級懇談会 

15 水 学校朝会、校内研修、ＰＴＡ生活文化部              部停 

16 木 小６対象オープンスクール 

17 金 ＰＴＡ交通安全指導 

18 土 秋のお山の学校（ゆげんき）、三次きらきらコンサート（きりり） 

19 日 三次駅伝大会（みよし運動公園） 

20 月 アメリカス市訪問団出発（～10/27）                部休 

21 火 読書活動推進員来校、給食運営委員会               ＳＣ 

22 水 学校運営協議会（中間評価）、理科出前授業（放射線） 

23 木 三次市特別支援学級合同校外学習（備北丘陵公園） 

24 金  

25 土  

26 日  

27 月 アメリカス市訪問団帰着                     部休 

28 火  

29 水 文化祭リハーサル 

30 木  

31 金 文化祭準備、ＰＴＡ生活文化部 

11 １ 土 
文化祭【給食なし バザー利用もしくは弁当・14：00 下校】      部停 

授業参観ウイーク（～11/7） 

 ２ 日  

３ 月 文化の日 

４ 火 振替休日（11/1）、ストップ９デー 

５ 水 ３年生実力テスト、一斉地震避難訓練               ＳＣ 

６ 木 ３年生進路説明会 

７ 金 広島県小学校保健体育研究大会 

８ 土  

９ 日  

10 月                                 部休 

11 火  

12 水 甲奴中学校公開研究会【14：30 下校】                部停 

13 木  

 

今後の主な予定 


