

やまびこ

学校教育目標 「前向き Be positive!」

6号

令和7年10月7日 三次市立甲奴中学校 校長 佐伯 貴昭

学びの足跡

2年生 修学旅行 9.24-26



2年生は、9月24日(水)から26日(金)の3日間、佐賀県・長崎県・熊本県を訪れる修学旅行に行ってきました。1日目は佐賀県玄海町で船に乗って海釣りなどを体験し、晩ご飯を一緒に作ったり家族と触れ合ったりなどの民泊体験をしました。2日目は長崎の平和記念公園で平和集会を行い、如己堂や長崎原爆資料館で平和学習をしました。その後、長崎市内の班別自主研修に取り組み、中華街や出島、グラバー園などを自分たちの力で回りました。3日目は三井グリーンランドでの自由行動でしたが、10人が一緒に行動するなど、仲のよいほほえましい姿が見られました。生徒たちは、多様な学習に取り組み、ルールや時間をしっかりと守り、お互いを思いやりながら協力して、みんなで楽しんでくる旅行を達成しました。

真夏のような暑さでしたが天候にも恵まれて、全員が元気に行って帰ることができました。生徒にとって安心・安全で学びの大きな旅行が実現できたのも、保護者の皆様をはじめ、旅行会社等、関係の方々のおかげです。本当にありがとうございました。































1年生 平和学習(大久野島) 9.26

9月26日(金)、1年生は竹原市の大久野島へ平和学習に出かけました。大久野島は第二次世界大戦まで陸軍の毒ガス製造工場があり、地図からも消された島でした。製造された毒ガスは前線でも使用され、製造に携わった方々は今も健康

被害に苦しんでいます。一方で、 現在は数百羽のウサギが生息する平和な島となっています。生 徒たちは、ガイドさんから現在 も残る戦争遺構を説明していた だき、フィールドワークをして 学習を深めました。





3年生 上級学校訪問(東広島) 9.26

9月26日(金)、3年生は上級学校訪問で福山市の福山平成大学に行きました。大学での学びについて説明を受けたり、スポーツ健康学科の施設を体験させてもらったり、学生さんと一緒に防災学習をしたりしました。お昼も大学の学食でとるなど、実際に見て体験したことで、大学をリアルに実感することができました。











生徒の活躍

- ◇ 第 47 回・第 59 回「少年の主張」広島県大会・中学生話し方広島大会 9月6日優良 2 年生 松岡 奈々子さん 「言葉の壁を乗り越えて」
- ◇ 令和7年度三次市中学校ソフトテニス新人戦 10月4日男子団体戦 第2位女子個人戦 第2位 増田 朱理さん・安永 夢叶さん ペア

生徒アンケート

生徒に実施しました、アンケートの結果をお知らせします。

たに天旭しよした、アンケー「砂桶木をお知りせしより。			
アンケート項目	肯定率(%)		
学校の授業時間以外に、普段(月曜日から金曜日)、1日当たりどれくらいの時間、勉強をしますか。(学習塾や家 ネットを活用して学ぶ時間も含めます。) 3時間以上3.7%, 2時間以上7.4%, 1時間以上33.3%, 30分以上39.6%, 30分未満18.5%, しない7.4	1 %		
土曜日や日曜日など学校が休みの日に,1日当たりどれくらいの時間,勉強をしますか。(学習塾や家庭教師,イン して学ぶ時間も含めます。)	ターネットを活用		
3時間以上0%, 2時間以上3.7%, 1時間以上39.6%, 30分以上40.7%, 30分未満18.5%, しない7.49 普段 (月曜日から金曜日) 、1日当たりどのくらいの時間、携帯電話でSNSや動画視聴をしますか (学習やゲームのF	時間は除きます)		
4 時間以上11.1%, 3 時間以上18.5%, 2 時間以上33.3%, 1時間以上25.9%, 1時間未満7.4%, しなし 普段(月曜日から金曜日)、1 日当たりどのくらいの時間、テレビゲーム(コンピュータゲーム、携帯式のゲーム、			
トフォンを使ったゲームも含みます)をしますか。 4時間以上7.4%, 3時間以上18.5%, 2時間以上25.9%, 1時間以上29.6%, 1時間未満3.7%, 持っていない14.8%			
毎日の授業が理解できている。	81.4%		
分からないところや詳しく知りたいことがあったとき、自分で学び方を考え、工夫することはできていますか	63.0%		
授業では、解決しようとする課題について、「なぜだろう」「やってみたい」と思 う。	70.3%		
授業で、自分の考えを発表する機会では、自分の考えがうまく伝わるよう、資料や文章、話しの組み立てなどを工夫して発表している。	81.4%		
学級の生徒との間で話し合う活動を通じて、自分の考えを深めたり、新たな考え方に 気づいたりすることができている。	85.1%		
学習した内容について、分かった点や、よく分からなかった点を見直し、次の学習につなげることができている。	77.8%		
授業で学んだことを、次の学習や実生活に結び付けて考えたり、生かしたりすること ができると思う。	85.1%		
自分には良い所があると思う。	92.6%		
自分のよさは、周りから認められていると思う。	88.9%		
学校に行くのは楽しいと思う。	96.3%		
専門部の活動や学校行事に、真剣に取り組んでいる。	100.0%		
将来の夢や目標をもっている。	59.2%		
今住んでいる地域の行事に参加している。	96.3%		
ふるさと甲奴をほこりに思っている。	92.6%		
4月当初と比べて、課題を発見し解決する力がついたと思う。	92.6%		
4月当初と比べて、コミュニケーション能力がついたと思う。	92.6%		
4月当初と比べて、乗り越える力がついたと思う。	88.9%		
自分は前向きにとりくむ方である。	92.6%		
自分は4秒礼ができている。	96.3%		
自分は先言後礼ができている。	96.3%		
三点固定(早寝、早起き、家庭学習の開始時間)を意識して生活を送っている。	55.5%		
家庭学習や学校の学習等でタブレットを適切に活用している。	92.6%		
道徳の時間では、自分のことを振り返りながら考えている。	88.9%		
道徳の時間で考えたことを日常生活に生かそうとしている。	85.2%		
「空底での労羽吐即」や「熱雨切除吐即 や ビーノの吐即」に のいては、吹欠車			

「家庭での学習時間」や「動画視聴時間やゲームの時間」については、昨年度と比較して、「家庭学習の時間」は時間が短いほうに割合がシフトし、逆に「動画視聴時間やゲームの時間」は時間が長いほうに割合がシフトしています。また、「三点固定」が5割程度であることから、生活習慣や家庭での時間の使い方が不規則になっていることが推測されます。今一度家族でご確認いただければと思います。

ほとんどの項目が肯定的回答の割合は8割をこえていますが、「自分で学び方を考える」 「将来の夢や目標をもっている」は6割程度であり、自力解決の力や将来への見通しに課題 があることがわかります。

今後の主な予定

部休:部活動休養日 SC:スクールカウンセラー相談日

月	日	曜	行事等	, , , , , ,
10	6	月	中間試験	部停
10	7	火	↓ 1年生PTC	타다
	8	水	★ 1 千五1 1 C 生徒朝会、移動図書館、民生児童委員訪問、2年生PTC、ストップ	0 デー
	9	木	まちづくりトーク(ゆげんき)	<i>3</i> /
	10	金	球技大会、甲奴町PTA親善バレー大会	
	10	기소	三次市内中学校ソフトテニス大会(みよし運動公園)	
	11	土	第 30 次アメリカス市訪問団壮行式(甲奴支所)	
	12	日	第 50 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00	
	13	月	スポーツの日	
	14	火	授業参観、PTA講演会、学級懇談会	
	15	水	学校朝会、校内研修、PTA生活文化部	部停
	16	木	小6対象オープンスクール	F1: 1 4
	17	金	PTA交通安全指導	
	18	土	秋のお山の学校(ゆげんき)、三次きらきらコンサート(きりり)	
	19	日	三次駅伝大会(みよし運動公園)	
	20	月	アメリカス市訪問団出発(~10/27)	部休
	21	火	読書活動推進員来校、給食運営委員会	SC
	22	水	学校運営協議会(中間評価)、理科出前授業(放射線)	
	23	木	三次市特別支援学級合同校外学習(備北丘陵公園)	
	24	金		
	25	土		
	26	日		
	27	月	アメリカス市訪問団帰着	部休
	28	火		
	29	水	文化祭リハーサル	
	30	木		
	31	金	文化祭準備、PTA生活文化部	
11	1	土	文化祭【給食なし バザー利用もしくは弁当・14:00下校】	部停
11			授業参観ウイーク (~11/7)	
	2	日		
	3	月	文化の日	
	4	火	振替休日 (11/1)、ストップ 9 デー	
	5	水	3年生実力テスト、一斉地震避難訓練	SC
	6	木	3年生進路説明会	
	7	<u>金</u>	広島県小学校保健体育研究大会	
	8	土		
	9	日		I.m. C.
	10	月		部休
	11	火		
	12	水	甲奴中学校公開研究会【14:30下校】	部停
	13	木		